
Bilag 2: 

Notat om Børnemad i daginstitutioner
Institutionerne tildeles i dag, som en del af deres budget, penge til mad. 
Vuggestuerne til fuld forplejning og børnehaverne til øvrig forplejning
(morgenmad, mellemmåltider og mælk). På grund af selvforvaltningen 
af disse midler (og fordi der ikke er en kommunal beslutning der stiller 
krav til, hvor meget eller hvilken mad der skal serveres i 
daginstitutionerne) er der på nuværende tidspunkt uens serviceniveau 
på området, men undersøgelser viser, at de fleste vuggestuebørn 
modtager fuld forplejning. Hvad angår børnehaver, serverer meget få 
frokost dagligt, nogle serverer frokost lejlighedsvist, og hovedparten 
serverer kun morgenmad og mellemmåltider. 

Obligatorisk frokost eller fuld forplejning 
Som det fremgår af indstillingen fra Økonomikontoret/BUF kan man 
vælge at give:

Fuld forplejning: fuld forplejning (morgenmad, frokost, 
mellemmåltider) til børnehavebørnene og vuggestuebørnene
Kombination: frokost til børnehavebørnene og fuld forplejning til 
vuggestuebørnene 
Frokost: Frokost til børnehavebørnene og vuggestuebørnene 

Fordele ved fuld forplejning er:

Børne- og Ungdomsforvaltningen
Centerfunktionen for Mad & Måltid
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Børn i 3-6 års alderen skal jf. NNR (De Nordiske 
Næringsrekommendationer fra 2004) have 20 % af deres energi 
fra morgenmad, 5 % fra formiddagsmad, 25 % fra frokost og 
15-20 % fra eftermiddagsmad. Frokosten dækker således under 
halvdelen af børnenes energibehov mens de er i børnehave, selv 
når morgenmaden ikke medregnes. Mellemmåltider og 
morgenmad er således særdeles vigtige for at sikre børnene får 
den næring og den energi de har brug for at kunne vokse og 
blive sunde. Samtidig sikrer disse måltider et stabilt blodsukker 
og giver dermed rolige og lege- og læringsparate børn. 
I hovedparten af daginstitutionerne får børnene derfor i dag 
tilbud om morgenmad (det vurderes at mellem ¼ og 1/3 af 
børnene spiser morgenmad i institutionerne) og/eller
mellemmåltider og i vuggestuerne tillige frokost. 
Borttages midler hertil vil det opleves som en serviceforringelse 
isoleret set. Fuld forplejning til vuggestuebørn kan løftes 
indenfor den eksisterende budgetramme (som beskrevet i 
budgetnotat af 9. september 2008, se appendix 1).

Ulemper ved fuld forplejning er:
Tilbuddet er dyrere end et tilbud om frokost. Hvis der tilbydes 
fuld forplejning til børnehavebørn, finansieret gennem 
forældrebetalingen, vil det betyde en markant takststigning, 
særligt på vuggestueområdet (se bilag 1).

Fordele ved ren frokost (eksklusiv øvrig forplejning) er;
Tilbuddet kræver mindre takststigning på forældrebetalingen til 
vuggestuebørn end fuld forplejning (se bilag 1).

Ulemper ved ren frokost (eksklusiv øvrig forplejning) er:
Fjernes den morgenmad og eftermiddagsfrugt der pt. er i 
mange børnehaver og vuggestuer skal forældrene alligevel give 
børnene mad med i daginstitutionen eller der skal etableres 
forældrebetalte madordninger for morgenmad/ mellemmåltider. 
Derved vil målet om at aflaste forældrene ved at fritage dem fra 
at skulle give børnene madpakke med til børnene ikke til fulde 
blive opfyldt (beskrevet i bemærkningerne til lovforslaget). 
Fjernelse af morgenmad/mellemmåltider vil opleves som en 
serviceforringelse isoleret set.
Der kan forventes et uensartet serviceniveau på tværs af 
institutionerne, når morgenmad/mellemmåltider overlades til 
den enkelte børnehave/forældrebestyrelses prioritering 
Det kan forventes, at økonomisk eller socialt dårligere stillede 
børn stilles ringere end bedre stillede børn ift. ved fuld 
forplejning, hvis ansvaret overlades til den enkelte forælder. 
Det kan forventes, at andelen af urolige, ukoncentrerede børn 
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øges ift. valg af fuld forplejning. 
Den kultur der er omkring morgenmad og mellemmåltider
brydes op

Forslag til konkrete modeller for madproduktion vil blive forelagt 
Børne- og Ungdomsudvalget til beslutning på mødet 25. marts 2009.


